4) - Inde ab anno 1775 (10.VII) Procurator generalis Basilianus privilegio gaudebat: « *intersedendi sacris concionibus, quae in Palatio Apostolico certis statutisque diebus peragi* » solebant. Quod iidem obtinuerunt semper cura illius Procuratoris Hierothei Korczynski, uti idem ut supra Nuntius Apostolicus attestat<sup>110</sup>.

<sup>107</sup> « Insiste egli in primo luogo acciò i Procuratori gen. pro tempore vengano eletti, prima dei Consultori Generali, abbiano la precedenza, e sottoscrivino prima di essi gli Atti de' Capitoli Gn.li.

Io però non vedo ne bisogno, ne utilità di fare un tal cambiamento.

Il Procuratore Gen.le è un Ministro dipendente dagli ordini del Protoarchimandrita e del suo Consultorio. Anticamente veniva eletto soltanto da essi. (Ita, ut vidimus, constitutus est anno 1744).

In appresso se n'è incominciato a far l'elezione nei Cap. Gen.li e una tal elezione si fa dopo quella dei Consultori. Perciò ha ora il luogo dopo li medesimi e prima dei Segretari. Se si elevasse in oggi il Procuratore Gen.le alla precedenza ch'egli pretende, insorgerebbero subito i Procuratori delle rispettive Provincie, residenti qui in Varsavia, che per esser graduati ancor essi sopra i Consultori delle Provincie medesime e l'alterazione, che requirebbe da questa nuova graduazione potrebbe in sequela produrre delle altre»; Litterae Nuntii Ap. ad SCPF a. 1774 (4 Maii); ASV, ARCH. N. VARS., v. 75, p. 103 ss.

<sup>108</sup> *Indulg.*, P. I, p. 15 ad III.

<sup>109</sup> Cfr. vol. II, p. 133, et cap. Beresten, 1772, const. 32.

<sup>110</sup> « Per ultimo richiede il luogo fra i Procuratori Gen.li dell'altre Religioni, residenti in Roma. Quanto possa ciò convenire alle regole, e ai ranghi che si osservano nella Cappella Pontificia, e alle precedenzae, che possono essere in controversia o con altri Ordini regolari o colla Cong.ne d'Italia, e Spagna, eretta dalla s. m. di Gregorio XIII nell'anno 1579, l'E. VV. lo giudicheranno. Ma qualora non lo credessero espediente, o fattibile, non è però che io non desidero qualche maggior lustro, o distinzione a una Cong.ne, che è in questa stazione il principal sostegno della S. Unione e che merita però ogni maggior riguardo dalla S. Sede. Non so se il detto Procurator gode della facoltà d'intervenire alle Prediche nel Palazzo Apostolico. Qualora non l'abbia e qualora l'EE. VV. non sieno per pro-

5) - Quod spectat praesentiam eius in consultationibus generalibus, illa tamquam ius eius tantum, non vero obligatio considerari debet. Eius enim participatio iisdem non erat necessaria; participare autem potuit. Necessaria non erat, quia de facto iisdem non participabat, nisi iis, quae statim post sui electionem convocabantur, de cetero autem locorum distantia illam impediabat. Quod vero potuit, constat e capitulo Berestensi 1772, ubi expresse hoc ius ei agnitum est<sup>111</sup>.

Quod tamen vocem deliberativam spectat in iisdem consultationibus dicendum est, ea Procuratorem generalem gravissimum non fuisse. Nam imprimis capitulo Berestensi 1759 expresse sancitum est, ut Consultores et Secretarii iure suffragii decisivi gaudeant, nulla facta mentione Procuratoris generalis. Dein SCPF in decreto 1763 iisdem Consultoribus et Secretariis, propterea quod huiusmodi voce gaudebant, praescripsit, ut omnimodam obedientiam S. Sedi iurarent, iterum nulla mentione facta Procuratoris, qui inde neque in suo iuramento obedientiam illam expresse promittebat. Denique capitulum Berestense 1772 ab iis, qui vocem deliberativam in consultationibus habebant, scil. Consultoribus et Secretariis, iuramentum de iustitia distributiva in premiandis personis servanda requisivit, quam iterum Procurator non iurabat, ergo neque voce deliberativa gaudebat, quaeque nullibi ei concessa animadvertitur.

---

curargli altre prerogative di maggior distinzione, le supplico di non meno a fare qualche attenzione alle suddette» (l. c.).

Dato, ergo huiusmodi voto Nuntii Apostolici in sua substantia non favorabili, neque SCPF adaequationem in privilegiis Procuratoris Basiliani cum ceteris procuratoribus aliarum Religionum, uti petitum est, commendandam constitutere voluit. Inde ad propositam sibi quaestionem: «An conveniat, ut Procuratori memorato in publicis functionibus locus concedatur inter Procuratores generales aliorum Ordinum, idque salvis iuribus quoad praecedentiam Cong. S. Basilii Magni?» SCPF respondit: «Dilata et ad mentem», mens haec alia esse non potuit, quam quae in voto Nuntii Apostolici expressa est, nempe ut concedatur eidem facultas intercedendi concionibus in Palatio Apostolico. Revera eadem adhuc congregatione decretum pro approbatione SS.mi porrigendum formatum est quodv\* a SS.mo confirmatum est: «S. Congregatio ad relationem E.R.D. Card. Castelli Praefecti decrevit supplicandum esse SS.mo, ut dignetur concedere moderno Procuratori gen. OSBM Ruth. in Curia residenti eiusque in perpetuum successoribus indultum intercedendi sacris concionibus, quae in Apost. Palatio certis statutisque diebus peragi solent.

Quam S. C. Decretum S.mo D.N. Pio D.P. PP. VI per R.D. Stephanum Borgia Secret. in Audientia habita die 16 eiusdem m. relatum Sanctitas Sua approbavit ac indultum, de quo agitur, benigne concessit»; Decretum SCPF a. 1775 (10 Julii); APF, *Decreta aa. 1768-78*, f. 356.

<sup>111</sup> «De eodem Procuratore statutum, est, ut electus post Consultores in Consultorio generali locum teneat» (Const. 32). Quod vero sub Consultorio generali ipsa consultatio generalis intelligatur, constat e *Codice*, qui super hac constitutione sequentem propriam formavit: «In Consultationibus generalibus, dum post sui electionem iis interest, locum post Consultores teneat, eodemque loco Acta Capituli generalis subscribat»; P. 95, n. XII.

Responsum affirmativum insinuaret tantum illud factum, quod eidem participatio in consultationibus iisdem, dum in patria commoraret, concessa est, quae videtur non diversa ad illa Secretariorum fuisse, quos ille praecedebat. Dein in capitulo Berestensi 1759 statutum est, ut in consultationibus res omnes pluralitate votorum definiantur. Ex quo ergo videtur concludendum, participationem Procuratoris in consultationibus necessariam non fuisse, quoties tamen ille iisdem participaret, voce eadem ac ceteri participantes gauderi debuisset.

Consideratis tamen rationibus ex utraque parte, vox deliberativa in huiusmodi consultationibus Procuratori generali potius deneganda est. Ad asserendam enim vocem deliberativam statutum positivum requiritur, dum participatio illa optime passiva tantum supponi possit.

## Art. 5

### De officii Procuratoris generalis tempore in eoque successione

Prima periodo officium Procuratoris generalis determinatum temporis spatium constitutionibus non habuit, sed cuiusque capituli in potestate et quidem privativa erat Procuratorem huiusmodi mutare, et propterea, quod tempus eius officii constitutionibus determinatum non erat, ille positiva confirmatione uniuscuiusque capituli ad munus suum legitime obeundum non indigebat; satisque erat, quod capitulum eum non revocabat.

In praxi autem, prout elenchus eorundem indicat, quidam eorum, praesertim in fine periodi, revera a capitulo ad capitulum officium hoc gerebant, quidam tamen etiam per 14 annos, uti e. g. Benedictus Trulewycz (1712-1726)<sup>112</sup>.

Procuratore autem demortuo vel ad dignitatem incompatibilem (episcopalem scil. vel archimandritalem) evecto vel etiam ab officio renuntiato, vi analogiae cum ceteris Officiis generalibus, eius substitutor usque ad capitulum sequens generale a Protoarchimandrita cum Consultoribus designandus erat; capituli autem erat illum confirmare vel novum eligere.

Secunda periodo tempus officii Procuratoris generalis constitutionibus determinatum erat, inquantum scil. omnia officia generalia nonnisi a capitulo ad capitulum generale geri potuerunt, primo scil. per quadriennium, dein vero per octennium.

---

<sup>112</sup> Cfr. BLAZEJOWSKYJ, o. c., p. 189.

Et ita in praxi observatum est, nisi ultimum Procuratorem in capitulo electum excipias, qui data impossibilitate liberae communicationis Ordinis cum Roma, usque ad mortem munus suum gerebat<sup>113</sup>.

Pro casu denique praematurae eius ab officio cessationis, sive ob mortem sive ascensum ad dignitatem incompatibilem (quae pro Procuratore semper erat non solum episcopalis verum etiam archimandritalis, inquantum ille Romae residere obligatus, non potuit simul praesidere alicui archimandriae in ecclesia Ruthena sitae) sive denique ob dispensationem S. Sedis constitutio eius substitutoris usque ad sequens capitulum seu ad finem turni fieri debebat a Protoarchimandrita, secundum normas communes supra relatas<sup>114</sup>.

In praxi autem una tantum vice facta est huiusmodi constitutio substitutoris, anno 1757, uti supra annuimus<sup>115</sup>.

## Art. 6

### De socio Procuratoris in Urbe

Uti norma de addendo socio Procuratori generali in residentia Romana in constitutionibus lata habetur periodo prima nonnisi in eiusdem fine, periodo vero secunda formari coepit nonnisi anno 1759.

De facto autem periodo prima neque post latam constitutionem capituli Bilensis 1709 socius huiusmodi stabiliter mittebatur, sed eius existentia Romae censi debet occasionalis tantum, a conditionibus praesertim oeconomicis dependens.

Pro huiusmodi occasionali missione socii reputari debent imprimis missio constituta capitulo Zyrovicensi anno 1659 P. Innocentii Terpilowskyj, si ipse non tamquam Procurator generalis, quem uti talem supra consideravimus<sup>116</sup> et nunc ut rem probabiliorum admittimus, missus esset. Item eiusdem characteris missio huiusmodi socii: «*lingua ruthena gnari*» Procuratori generali de Camillis in capitulo Novogradensi 1686 constituta censi debet<sup>117</sup>.

Anno denique 1709, in capitulo Bilensi: «*Ut habeat socium V. P. Procurator Romanus ... lex est lata in perpetuum*»<sup>118</sup>. At neque hanc executioni mandatam esse postea vidimus. Adhuc animo anno 1725 tamquam rem insolitam Procurator Romanus impugnabat coram SCPF intentionem Curiae generalis Basilianorum mittendi sibi socium in residentia Romana, ostendendo

<sup>113</sup> Supra p. 219.

<sup>114</sup> Cfr. p. 155.

<sup>115</sup> Cfr. p. 219.

<sup>116</sup> Cfr. p. 213.

<sup>117</sup> S. 5, AS, t. XII, p. 125.

<sup>118</sup> S. 9; o. c., p. 166.

defectum provisionis pro eius sustentatione. Quae vero nec missio, nec provisio difficultatem ullam creasset, si iam antea huiusmodi socii stabiliter mittendi essent<sup>119</sup>.

Immo, neque initio periodi secundae socius stabiliter constituendus in constitutionibus supponitur aut habetur, nisi casum excipias particularem, uti anno 1742, quo in caractere socii Procuratoris generalis Romam missus est P. Stebnowskij ad obtinendam unionem duarum Congregationum<sup>120</sup>.

At capitulo Berestensi 1759 existentia socii Procuratoris generalis supponitur iam ut factum et postulatum est tantum a provincia Polona, ut ille adinstar ipsius Procuratoris alternis vicibus ex utraque provincia mitteretur<sup>121</sup>. Provincia Polona revocabat ad fundamentum illius decretalis ratione analogiae cum officio ipsius Procuratoris alternative ex utraque provincia constituendi; provincia vero Lithuana ad eandem decretalem appellabat ea ratione, quod haec de socio huiusmodi nihil constituit, dum de facto hucusque « *inquantum mitteret, eundem semper provincia Lithuana mitteret* ».

Considerata hac quaestione ad se remissa, SCPF in approbatione illius capituli eandem iterum remisit ad proximum capitulum generale, per secreta suffragia definiendam<sup>122</sup>. Capitulum vero sequens Berestense 1772 quaestionem hanc decidit et quidem in sensu, quo olim provincia Polona illam decidendam voluit<sup>123</sup>.

Verumquidem Procurator generalis tunc actualis constitutionem hanc in capituli eiusdem approbatione a SCPF mutandam esse voluit in hunc sensum, ut nempe Sacrista praedictus ex provincia Procuratoris semper sit,

<sup>119</sup> « Inoltre asserisce, che, se lo vogliono mandare presso di lui in qualità di Coadiutore, è necessario, che lo provvedano per la sua susistenza, imperochè quell'Ospizio assolutamente non ha modo di mantenerlo ». Supra p. 231, n. 66.

<sup>120</sup> Cfr. vol. I, p. 82.

<sup>121</sup> « Postulavit Provincia Polona, ut in fundamento Decretalis "Inter plures" Sacrista in Urbe degens ad aedes SS. Sergii et Bacchi alternis vicibus ex una et altera Provincia designetur, cui praetensioni Provinciae Lithuanae Patres in fundamento Decretalis "Inter plures" et juris ab antiquo sibi suffragantis abstinere, quam ob rem negotii huius discussio ad Sanctam Sedem remissa est »; Const. 34.

<sup>122</sup> Decretum SCPF 1763 (11.VII), ad 34; *Bullae...*, P. II, p. 140.

<sup>123</sup> « Excitata in superiore Brestensi Capitulo controversia de Sacrista SS. um Sergii et Bacchi de Urbe definienda ad praesens Capitulum generale Decreto proxime laudatae Sacrae Congregationis remissa per secreta suffragia est dirempta, statutumque est, ut praedictus Sacrista alternis vicibus ex una et altera Provincia designetur, ita, ut munus Procuratoris generalis gerente monacho Lithuano, Sacrista sit monachus Polonus, et e converso; definitumque ut is Sacrista ex quacumque fuerit Provincia, nutibus ac imperio subsit Procuratoris generalis pro tunc in Urbe existentis. Qua occasione Polona Provincia recepit se decoris Sacristiae Romanae curam et respectum habituram concessuramque in Varsaviensi erigendo monasterio locum pro Procuratoris Lithuanae Provinciae residentia »; (const. 60).

attamen eius conatibus obstitit imprimis Nuntius Apostolicus Varsaviensis et dein ipsa SCPF<sup>124</sup>.

In constitutione quidem illa expresse non determinatur cuiusnam erat in concreto Sacristam illum designare. At data importantia, quam capitulum adscribit huic muneri, dicendum est, designationem illius ad Protoarchimandritam et quidem cum Consultoribus pertinuisse. Quod comprobatur etiam eo, quod in Imperio Rossijaco deficiente Protoarchimandrita, illum designavit, ut vidimus, ipse Metropolitae, qui potestatibus a S. Sede obtentis vices Protoarchimandritae supplebat<sup>125</sup>.

In ceteris vero, uti constitutio statuit, Sacrista praedictus in omnibus a Procuratore generali dependebat.

Analogice denique ad ceteros Officiales etiam socius Procuratoris generalis seu Sacrista Romanus, ut dicebatur, Ordine in 4 provincias diviso designari debuit secundum quadruplex turnum. Dato autem, quod ipse semper e diversa, quam illa Procuratoris provincia esse debuit, uti et Protoarchimandrita, ideoque dicendum est, ordinem turni praedicti Sacristae cum ordine turni protoarchimandritali concordasse.

## Art. 7

### De Procuratore generali tribunalitio

Ultimo denique Procurator generalis in Urbe distingui debet ab alio Procuratore generali Ordinis, ita in actis capitularibus primae periodi vocato, cuius tamen erat negotiis tantum et causis Ordinis in tribunalibus civilibus Regni promovendis incumbere.

De hoc paucissima quidem in documentis inveniuntur, e quibus tamen constat imprimis, eum non tantum virum religiosum et de Ordine Basiliano,

<sup>124</sup> Ecce informatio Nuntii Ap.: « Finalmente domanda, che il Sacrista osia il Compagno del Procuratore Gen.le sia della stessa Provincia di cui è il Procuratore Gen.le. Ma sembra all'incontro, che per ovviare alle diffidenze e gare, che sogliono essere fra le due Provincie dell'Ord. sia stato saviamente provveduto nell'art. 60 della citata Sess. IV dell'ultimo Capitolo, che di ogni Provincia risieda continuamente in Roma un soggetto, cioè il Procuratore Gen.le dell'una e il Compagno dell'altra, acciò nulla si machini in pregiudizio di ciascuna delle rispettive Provincie ». Quod votum Nuntii Ap. revera secuta est ipsa SCPF. In Decreto enim capitulum illud adprobante ad quaestionem sibi propositam: « V. An Constitutio 60 edicens ut Sacrista ejusdem Hospitii alternis vicibus ex una et altera Provincia designetur, ita, ut munus Procuratoris generalis Romani gerente monacho Lithuano, Sacrista sit monachus Polonus, et e converso, sit sustinenda? » respondit: « Ad V. Servetur in hac parte dispositum in praesenti Capitolo ». Litterae Nuntii Ap. ad SCPF a. 1774 (4 Maii); ASV, ARCH. N. VARS., v. 75, p. 103 et Decretum SCPF a. 1775 (10 Julii); *Indulg.*, P. I, p. 15 et 18, ad V.

<sup>125</sup> Cfr. supra, p. 280, n. 38.

verum etiam extraneum, immo virum laicum, praesertim iurisperitum esse potuisse, uti in capitulo Vilnensi 1667 expresse statuitur <sup>126</sup>.

Procuratorem hunc tribunalitium designabat Protoarchimandrita, uti in quibusdam capitulis expresse assertur: «*Ut Protoarchimandrita provideat Procuratorem generalem ad attendendum causis in Tribunali*» <sup>127</sup>.

Munus eius, ut patet, principaliter consistebat in causis nomine Ordinis in Tribunalibus Regni promovendis <sup>128</sup>.

Cum enim bona Ordinis temporalia tunc fere exclusive in bonis immobilibus singulorum monasteriorum et abbatiarum cum praediis, silvis totisque ruribus consisterent, magna indigebant providentia et attentione, ut conserventur tum ob dominorum saecularium insidias, tum ob heredum praesertim Abbatum praetensas, tum denique ob legum Regni Poloni in diversis eiusdem fati nequitiam <sup>129</sup>. Inde necessitas causarum in Tribunalibus promotionis procuratorisque deputationis.

Secunda tamen periodo deerat huiusmodi Procurator generalis tribunalitius Ordinis, sed unaquaque provincia proprium sibi sustinebat <sup>130</sup>.

<sup>126</sup> «*Diu agebatur de persona providenda, quae causas totius Ordinis promoveret seu quae Procurator generalis esset. Propterea vero quod inter personas Religiosorum haud huiusmodi persona inveniri potest, decisum est providendi huiusmodi personam saecularem, quae causas Ordinis promoveret*»; S. 8; AS, t. XII, p. 101.

<sup>127</sup> Bilense 1709, s. 7, n. 6°; AS, t. XII, p. 163.

<sup>128</sup> «*Ut Procuratorem habeat Ordo, qui nomine Ordinis et monasterii (puta respectivi) negotiis in Tribunalibus attenderet*»: Novogrodense 1671, s. 3, n. 21; o. c., p. 104.

<sup>129</sup> Cfr. PRASZKO J., *De Ecclesia Ruthena Catholica sede metropolitana va-*

<sup>130</sup> Cfr. supra, p. 241, nota 107, et p. 245, nota 123.

## APPENDIX

## I.

### NOTAE BIOGRAPHICAE PROTOARCHIMANDRITARUM

Elenchum Protoarchimandritarum paraverunt: Ignatius Stebelskyj<sup>1</sup>, Nicolaus Petrov<sup>2</sup>, Dmytro Blazejowskyj<sup>3</sup> et Athanasius Welykyj<sup>4</sup>.

Nunc notas illorum biographicas communiter per diversa documenta et opera dispersas colleximus et in unum ordinavimus, indicando momenta principaliora uniuscuiusque illorum vitae, in quantum fontes id nobis permittebant.

Numeri romani Protoarchimandritas indicant, de quorum existentia nullum est dubium erantque secundum personas 28, secundum vero turnos 37, propterea, quod quidam eorum duplici, immo triplici vice hoc officio fungebantur.

Sine numero ponuntur sive qui Protoarchimandritae non erant, sed ab aliquibus auctoribus uti tales considerantur, sive Vicarii Generales, qui turnos Protoarchimandritarum terminabant, saepe secundum legem alternativae.

Omnes dividuntur imprimis in tres series; prima periodo in duas series, i. e. illi de Congregatione SS. Trinitatis et unus de Congregatione Protectionis B. V. Mariae; tertia series est secundae periodi.

Dein, qui simul Metropolitanæ vel Episcopi erant id eis in titulo signatur; sicut illis secundae periodi signatur provincia, de qua quis proveniebat, propter alternativam electionis.

---

<sup>1</sup> I. STEBELSKI, *Przydatek do Chronologii*, Vilnae 1783, p. 288-289.

<sup>2</sup> N. PETROV, « Očerki istorii Basilianskaho Ordena v byvszej Polše », in TKDA 1870, t. IV, p. 453-454.

<sup>3</sup> D. BLAZEJOWSKYJ, *De potestate Metropolitanarum Kioviensium catholicorum in clerum regularem*, Romae 1943, p. 184-188.

<sup>4</sup> A. G. WELYKYJ OSBM, *Catalogus OSBM*, an. 1949, p. 110; Notandum, in nostris notis colligendis A. G. Welykyj nobis suas Collectiones nondum editas benigne praestitit, praesertim quod spectat Archiva Collegiorum: Graecorum et Urbani de Urbe, Vilmensis, Viennensis, Olomucensis, Pragensis nec non Brunnsbergensis. Quae proinde ex his Archivis notantur, referenda sunt ad Collectionem manuscriptam eiusdem auctoris, cuius nomen in nostris fontibus saepe saepius venit.

## I. JOSEPHUS VELAMIN RUTSKYJ

(PROTOARCHIMANDRITA-METROPOLITA, INTER ANNOS 1617-1626)

Joannes (in Ordine Basiliano Josephus) Velamin Rutskyj (de Ruta) natus est a. 1574 de parentibus quidem nobilibus, sed calvinistis.

Post studia primaria in Nieswierz (AS. t. IX., p. 159) et Vilnae decimo septimo vitae anno Pragae Bohemorum se contulit, ibique sub ductu Patrum e S.J. (Krislak, Boksa) fidem catholicam professus est Ritu Latino. Inde transiit Herbipolim in Bavaria ad studia philophica peragenda et hinc Romam theologiae studendae in Collegio Graecorum S. Athanasii inter annos 1596-1603 causa.

Studiis absolutis patriam (Vilnam) reversus est, ibique statim Magistrum in Seminario Vilnensi SS. Trinitatis agebat. Dein cum P. Paulo Simone iter fecit Moscoviam (1605-1606) et Romam (1606); Roma reversus monasterium Vilnense SS. Trinitatis, ubi iam erat S. Josaphat Kuncewycz, ingressus est atque die 1 Ianuarii 1608 professionem monasticam emisit; mox sacerdos ordinatus, Archimandrita eiusdem monasterii devenit<sup>5</sup>, brevi autem a Metropolita praedicto in Coadiutorem assumptus est, a. 1611, cum titulo Episcopi Haliensis<sup>6</sup>.

Post mortem Metropolitae Hypatii ipse Metropolita Kioviensis nominatus est a. 1613<sup>7</sup> et iterum Romam profectus est a. 1615, qua occasione de reorganisatione monachatus Ecclesiae Ruthenae pertractabat atque 22 loca pro studentibus clericis in diversis per Europam pontificiis Collegiis a Paulo PP. V procuravit.

Revera, Roma patriam reversus, statim a. 1617 monachos suae dioecesis in Capitulo Novogrodovicensi congregavit, ibique Congregationem eorumdem